⁵⁷ “Rubrica I. De successione ab intestato / Si moriatur aliquis vel aliqua intestatus vel intestata, relictis filiis vel filiabus, nepotibus vel neptibus, et deinceps, seu nepotibus solum ex praemortuis filiis, filii una cum nepotibus, neptibus et deinceps succedunt parentibus in stirpem, et tenetur ipsi successores maritare sorores et amitas, hoc est patris sorores, secundum paragium et facultates. Eas autem ipsis successoribus differentibus maritare usque ad annos sexdecim completos secundum paragium et facultates, ut dictum est, succedunt et possunt petere portionem de bonis paternis et

osservava che il lessico *masculiatio/masculiatae* era estraneo tanto al diritto comune quanto al diritto consuetudinario:

Et foeminae non maritatae, nec dotatae post 16. annum, et post requisitionem factam masculis, ad hunc effectum dicuntur masculiatae, quae vox fuit incognita de iure communi, nec minus innotuit compileribus harum consuetudinum sed inolevit in ore nostrorum pragmaticorum, et foemina masculiata nil aliud sonat, nisi foemina, quae potest uti iure masculi, et habilitata ad succedendum simul cum masculis servata forma iuris communis, et quaenam sit ratio, quod mulier cum differtur maritari, admittitur ad succedendum [...] quod vera ratio est, quia foemina est exclusa modaliter, qui modus debet in certo tempore adimpleri, quo non servato cessat exclusio, tamquam si fuisset exclusa sub conditione non verificata.⁵⁸

La denominazione nacque, dunque, spontaneamente nella lingua degli operatori del foro di Napoli, ad indicare una donna che era percepita dal diritto come fosse un maschio ai fini delle sue pretese successorie, parificate a quelle dei fratelli, ad eccezione di talune tipologie di beni, *in primis* quelli feudali e fatta salva la valutazione delle circostanze da parte del giudice⁵⁹. Tale ammorbidente del diritto successorio di spirito apertamente patriarcale non mancò di suscitare talune tardive e misogine ironie sulle difficoltà procurate dall' 'aspetto fisico' delle donne da maritare:

Però è mai da presumersi che il solo elasso del tempo, che è un fatto inesorabile ed indipendente dalla volontà umana, senza altra ragione, fosse capace di recare tanto danno alla linea mascolina, quando le donne potevano pure non maritarsi a sedici anni, per fatto indipendente dal volere dei fratelli o nepoti, come ad esempio per bruttezza, per deformità e simili?⁶⁰

La figlia – ragionava non senza sottigliezza il De Rosa – era privata soltanto *modaliter* della successione al padre, e nel caso in cui il *modus*, cioè lo specifico onere, fosse assolto, l'esclusione veniva meno. Le femmine apparivano *ac si masculi essent* per una evidente e limitata finzione – “licet soror masculiata

maternis in virilem, ut fratres et alii successores praedicti, qui tenentur eis dare paragium. Idem iuris est in nepotibus et neptibus, et aliis liberis descendentibus ab avis et proavis, aviis et proaviis ab intestato descendentibus, non extantibus parentibus eorum nepotum et neptum, seu pronepotum et proneptum; et omnia quae dicta sunt de nepotibus, neptibus, pronepotibus et proneptibus, et deinceps, intelligantur in descendentibus ex masculis” (in A. Berrino, *La femmina masculiata*, cit., pp. 42-43).

⁵⁸ C. De Rosa, *Glossographia et scriptiones ad consuetudines neapolitanas ad leges patrias, et ad mores suae genitalis sedis*, in *Consuetudines neapolitanae cum glossa Napodani*, Neapoli 1733, p. 51.

⁵⁹ G.L. Riccius, *Decisiones*, Neapoli 1615, [n. 754] p. 53. Ed ancora H. Capycius Latrus, *Decisiones novissimae Sacri Reg. Cons. Neapol.*, I, Genevae 1681, [59] p. 230 “Nihil aliud enim importat masculiatio, quam habitatio foeminae ad succedendum ius commune, ac si consuetudo non adesset in contrarium [...] Tamen haec omnia subiiciuntur iudicis arbitrio, qui considerare debet facultates, locum et modum, et ex his cognoscere si frater malitiose distulit maritare”.

⁶⁰ G. Abignente, *Il diritto successorio nelle province napoletane dal 500 al 1800*, Nola 1881, pp. 184-186 (in A. Berrino, *La femmina masculiata*, cit., p. 46).

habetur loco masculi, re vera non est masculus”⁶¹ –, di cui i giuristi discutevano i confini nel contesto del diritto successorio⁶². Sulla *masculiatio* si sedimentò, infatti, una articolata dottrina giuridica, composta di laboriosi saggi e accesi dibattiti sui profili tecnici più minuti, a testimonianza – col conforto di numerose *decisiones* – dell’impatto sociale della *masculiatio* fra le *élites* sociali napoletane. Pensiamo alle polemiche di Carlo Antonio Bottiglieri – dovette nascere nel 1625 e ultimare nel 1650 il suo ponderoso *opus* su paraggio e *masculiatio*⁶³ – in ispecie contro Andrea Molfese, commentatore delle consuetudini napoletane anteriore di qualche decennio⁶⁴.

L’istituto si radicava in tre differenti ma connesse fattispecie:

1. quando compiuti sedici anni, la donna richiedesse formalmente o meno – e sul punto esistevano opinioni discordanti – di venire maritata ovvero di ricevere la dote, e – secondo i casi – il padre o i fratelli evitassero di adempiervi;
2. quando il padre avesse istituito erede la figlia *in capillo*, cioè illibata, al fine che trasmettesse alla futura prole il *ius masculiationis*;
3. quando i fratelli senza alcuna coazione giuridica ammettessero le sorelle alla successione con loro⁶⁵.

Il profilo della illibatezza, condizione essenziale – secondo alcuni giuristi – per aspirare alla ‘maschiezza’, non è senza significato. La donna non deve essere stata posseduta da un uomo perché la finzione possa essere assunta. Carlo De Rosa sottolinea una *ratio* moralizzatrice della *masculiatio*: impedire le tentazioni carnali della donna per il prorogarsi del suo stato nubile a seguito della negligenza o della avidità dei fratelli⁶⁶. Ma anche Andrea Molfese pone come prima *ratio* dell’istituto il fine della continenza, dando ragione di un singolare contrasto fra *ius commune* e *ius consuetudinarium*. Secondo il diritto comune, in caso di *stuprum* la donna può essere esclusa dalla dote e diseredata, se esso venga commesso prima dei venticinque anni. Passati i venticinque anni invece no, giacché la colpa è del padre, che ha trascurato di maritarla, “non debet imputari filiae, quae in illa aetate vix resistit contra fervorem naturae”. Stiano quindi ben attenti i maschi – esclama Molfese – a trovar marito alle femmine nel tempo

⁶¹ C. De Rosa, *Glossographia et scriptiones*, cit., pp. 50, 80.

⁶² Si veda ad esempio C. De Ursillis, *Aureae iurium additiones, annotationes [...] ad decisiones Sacri Consilii D. Matthei de Afflicto*, Venetiis 1576, [370] pp. 550-553.

⁶³ Nelle ultime righe del suo trattato egli stesso afferma di averlo terminato a 25 anni nel 1650. Cfr. C.A. Bottilerius, *De successione ab intestato tractatus*, Neapoli 1653, p. 188. Lo ricorda fra quei giuristi del *Regnum* del ‘600 “la fama de’ quali non è perita” A. Zuccagni Orlandini (*Corografia storica e statistica dell’Italia e delle sue isole*, XI, Firenze 1884, p. 453).

⁶⁴ Avvocato, poi docente e infine chierico a Napoli, considerato ‘oracolo’ per le questioni in materia consuetudinaria. Su di lui cfr. M. Pignata, *Molfese Andrea*, in Birocchi et alii (curr.), *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, II, I. Bologna 2013, p. 1361.

⁶⁵ C.A. Bottilerius, *De successione ab intestato tractatus*, cit., p. 51.

⁶⁶ Ivi, p. 52.

idoneo, se non intendono essere disonorati. Tuttavia, il diritto consuetudinario, radicato sulle necessità specifiche di Napoli, ha ridotto l'età da 25 a 16 anni per la particolare passionalità delle donne locali:

nam solo consuetudines propter maiorem malitiam, qua pollent foeminae in hac civitate, voluerunt abbreviare tempus, et in reliquis remanet dispositio iuris communis. Verum si mulier nubere sine consensu patris, vel fratris, sed non peccavit in corpus suum, et tunc si nupsit cum condigno suae conditionis, masculi conqueri non possunt, et consequenter non est digna, ut privetur paraggio, nec ut a padre exhaeredetur: si vero nupsit viro indigno, et tunc si adesset culpa patris, vel fratris, idem dicendum est, quod de stupro commisso, sic etiam si non adesset eorum culpa: nam ibi determinata, hic etiam vigent: eo magis quia minus dedecus est familiae, ut mulier illa ducat virum indignum, quam ut peccet in corpus suum⁶⁷.